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1 Úvod

„Život činný je opravdový život. Zahálka je hrobem člověka zaživa. Co máš udělat, do

toho se dej s chutí, co sám můžeš udělat, to nečekej od jiných a bez příčiny neodkládej

s ničím. Když můžeš někomu pomoci, učiň to s největší radostí.“

J. A. Komenský

(Citáty, 2015)

První pomoc – dvě slova, která mají nevýslovný význam v životě člověka. Skrývají

naděje a utrpení zároveň, vyčleňují do čela společnosti záchranáře, lékaře nebo

zdravotnický personál, ba dokonce i hrdiny, laickou veřejnost, která dokázala pomoci

v kritické situaci a zachránit životy lidí. A co děti? Mohou se také podílet na záchraně

života a poskytnout nezbytnou první pomoc?

Diplomová práce se zabývá poskytováním první pomoci u dětí mladšího školního

věku. Umět poskytnout první pomoc by mělo patřit k základnímu vzdělání člověka a mělo

by být symbolem kladných mezilidských vztahů. Pokud je učení první pomoci podáno

formou, která vhodně a jednoduše seznamuje s jednotlivými nezbytnými úkony při

záchraně života, je možné snadněji dosáhnout určité zručnosti a návykům. Znalosti

o zásadách při poskytování první pomoci jsou současně první prevencí předcházející

úrazům, které jsou v dětském věku velmi časté. Dle Pokorného (2010) je úmrtnost dětí na

úrazy v České republice dvojnásobná než v sousedních státech.

Častým názorem u dospělých jedinců je, že si nejsou jisti, zda by zvládli adekvátně

reagovat v situacích, kde by byla nutnost pomoci v rámci záchrany života. Jen z pouhé

myšlenky pomoci člověku v nouzi, setkat se tváří v tvář s nehodou, která vyžaduje přidat

ruku k dílu, jsou mnozí přiváděni ke stresu, jelikož by si neuměli v dané chvíli poradit díky

neznalosti úkonů potřebných pro poskytnutí první pomoci. Povinnost poskytnout první

pomoc musí dle trestního zákoníku každý člověk, který není nehodou ohrožen, jinak může

být trestně stíhán (Kurzy, 2015). Ne však každý, i když má teoretické znalosti, dokáže

v náhle vzniklé situaci racionálně uvažovat a podle správných zásad provést první pomoc

(Petržela, 2007). První pomoc je tak na místě úrazu poskytována pouze minimálně

z důvodu strachu nebo neznalosti postupu při poskytování první pomoci (Štětina, 2000).

Diplomová práce představuje v praktické části návod, jak naučit děti mladšího

školního věku, z běžné mateřské školy, postupovat při náhle vzniklé situaci, vyžadující

poskytnutí první pomoci. Do výuky tématu první pomoci je implementováno zážitkové

vzdělávání, které má přispět ke snazšímu a pevnějšímu vštěpování teoretických poznatků
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či praktických dovedností a zkušeností. Teoretická část udává definice pojmů mladšího

školního věku, pedagogiky, první pomoci a dokumentuje jednotlivé úkony a postupy při

poskytování první pomoci. Zabývá se projektem jako takovým a popisuje v něm náležitosti

důležité pro vypracování praktické části. Zmiňuje se též o organizacích zabývajících se

první pomocí.

Každý by měl mít na mysli, že může být nejen potencionálním zachráncem, ale

i možným pacientem, proto potřebné informace mohou předcházet jak zranění, tak

i zručnosti dokázat pomoci.
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2 Předškolní věk

Děti předškolního věku jsou plné zvídavosti, energie, jsou neustále v pohybu a mají touhu

objevovat svět. Během celého předškolního období se u nich rozvíjejí veškeré motorické

schopnosti. Ve všech jejich činech se projevuje fantazie a kreativita, kterou využívají

v nejrůznějších činnostech ať už je to kresba nebo hra. Zejména v tomto období dochází

k rozšíření slovní zásoby a rozvíjí se intelekt dítěte. Děti předškolního věku stále více touží

po vlastní nezávislosti, ale přesto vedle sebe stále potřebují člověka, ve kterém budou cítit

oporu a útěchu (Allen, 2002).

Předškolní věk je rozdělen na dvě období, která jsou dána zejména sociálním

zařazením dítěte. V počátku období mezi třetím a čtvrtým rokem je za mezník pokládán

vstup do mateřské školy a druhým mezníkem je vstup do základní školy, který je po

dovršení šesti let dítěte (Čížková, 1999).

Krejčířová označuje předškolní věk narozením dítěte až po jeho vstup do základní

školy. Její široké pojetí tohoto pojmu má jistě praktický význam a to zejména u plánování

výchovných a sociálních opatření pro dítě než vstoupí do základní školy. Toto pojetí má

bohužel i své problematické aspekty, kterými je například srovnávání vývoje dítěte

(Krejčířová, 2006).

V tomto rozmezí od tří do šesti let se mění především tělesná stránka dítěte.

Baculatost, která je příznačná pro předchozí období se proměňuje ve štíhlost a tak dochází

k disproporcím mezi vývinem trupu, končetin a hlavy. Dále také dochází k osifikaci kostí,

mezi nejdůležitější ve věku šesti let považujeme osifikaci zápěstních kůstek, které mají

nemalý podíl na rozvoji jemné motoriky. Rozvojem jemné motoriky dochází u dětí

v předškolním věku zejména k důkladnější manipulaci s psacími pomůckami, nůžkami, ale

také například chytáním míče. U dítěte tak dochází k rozvoji manuální zručnosti. Velkou

roli v předškolním věku hraje nejen rozvoj jemné motoriky, ale také neustálé

zdokonalování hrubé motoriky, která je v počátku předškolního věku málo koordinovaná.

Během celého předškolního období dochází ke zdokonalování zejména při přemísťování,

běhání, skákání a dalších různých činnostech (Čížková, 1999).

2.1 Charakteristika předškolního věku

„Předškolní období v širším slova smyslu je „věkem mateřské školy“ (Langmeier,

Krejčířová, 2006), trvá od tří do šesti let věku dítěte, a je ukončeno nástupem dítěte do

základní školy.
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V tomto období děti objevují svět a hledají odpovědi na své neustálé otázky.

V hledání a ke správnému vývoji jim pomáhá hra, která je uspořádaná a velmi často

spontánní. Jedním z prostředků, jak se malé dítě může vyjádřit je malba, ta je

charakteristická pro různá období, postupně se vyvíjí a podle ní můžeme sledovat

vyspělost dítěte vzhledem k věku, ale liší se od dítěte k dítěti. Děti ve věku tří let kreslí

převážně postavy tzv. hlavonožce. Zaměřují se na to, co je na postavě pro ně důležité, což

je hlava a obličej, končetiny jsou připojeny k hlavě tenkou linií. Ve třech letech se zvyšuje

potřeba socializace a celkové osamostatnění, které je předpokladem ke vstupu do mateřské

školy. Dítě by se mělo samo obléct, najíst a vykonat úkony každodenní hygieny.

Co se týče tělesné stavby dítěte, dochází ke zrychlení růstu. Děti v tomto období obvykle

měří 90-120 cm, váží 15-25 kg. Dochází k růstu dlouhých kostí a výraznému nárůstu

svalové hmoty. V tomto věku dítěte je ohrožena páteř a osvojení špatných pohybových

stereotypů. Pravidelná pohybová aktivita a občasné protažen celého těla je v tomto období

nezbytnou součástí dne. Děti by v tomto období neměly nosit těžké předměty, hrozí jim

totiž nejčastěji nebezpečí kýly. Utváří se také obranyschopnost dítěte, pro ně je v tomto

období nutná zdravá a pestrá strava, která prospívá celému tělu, dodává mu živiny

a vštěpují se tak správné stravovací návyky (Bajgarová, 2011).

2.2 Somatický vývoj

V tomto období je poměrně rychlý tělesný růst, může to být 5-6 cm za rok, postava se

postupně zeštíhluje, ale svalstvo je poměrně chabé, dlouhé procházky jsou pro dítě

namáhavé. Tříleté dítě zakončilo jednu z nejdůležitějších etap svého života, naučilo se

chodit, běhá po rovině, udrží se i na rovném terénu, spadne jen zřídkakdy, zvládne chůzi

do schodů i ze schodů, aniž by se muselo držet, jeho pohybové schopnosti jsou na úrovni

dospělých lidí. Jsou to změny velmi významné, ačkoli nám se to tak jevit nemusí, tyto

změny ovlivňují místo, které dítě zaujme ve společnosti vrstevníků svou pohybovou

obratností ve hrách a jsou podstatné i pro další vývoj soběstačnosti dítěte (Langmeier,

Krejčířová, 2006).

2.3 Kognitivní vývoj

Pozornost dítěte předškolního věku upoutávají jen silné a pro dítě atraktivní podněty, je


[…]


(názorné, demonstrační, praktické, s myšlenkovými operacemi, situační, inscenační,

didaktické hry) týkající se poskytování první pomoci.

Aby bylo možné zlepšené znalosti kvantifikovat, nejprve jsem zjišťovala, co samy

děti o lidském těle a první pomoci vědí. Poté byl realizován projekt, který se opakoval

v několika časových rovinách.

Myslím si, že téma zdraví, zdravý životní styl a dovednost poskytnout základní

první pomoc přiměřeně předškolnímu věku, je oblast stále aktuální a je důležité v ní děti

vhodnými formami a metodami výuky vzdělávat. Získané dovednosti, znalosti a návyky

z této oblasti by děti měly být schopny ve svém životě prakticky využívat.

Nejprve jsem ke zvolenému tématu hledala informace z různých zdrojů odborné

literatury, periodik, příruček a internetu. Bylo obtížné získat k tomuto tématu vhodné

materiály pro předškolní vzdělávání, neboť mnoho z odborných zdrojů je určeno pro

odborníky či laickou veřejnost a ne pro vzdělávání dětí v mateřských školách. V několika

pracovních sešitech pro děti předškolního věku, které máme běžně k dispozici pro

vzdělávací práci s dětmi v mateřské škole, jsem našla pracovní listy zaměřené na úkoly

mající cíl v prevenci jejich úrazovosti, ochrany jejich osoby, první pomoci, určování

předmětů patřících do ordinace lékaře, znalosti telefonních čísel na hasiče, sanitku

a policii. Čerpáno bylo i z vlastních příprav učitelek k danému tématu.

Sama jsem také absolvovala kurz první pomoci pod vedením lektora. Kurz

zahrnoval teorii i praktický nácvik s figurínou, a to ve čtyřech okruzích, kurz první

pomoci, kardiopulmonální resuscitace, rány, cizí tělesa a časté neúrazové stavy.

Děti měly být činnostmi ve výukových metodách formovány a motivovány

k pozitivnímu vztahu ke svému zdraví a zdraví druhých, také k tomu, aby vnímaly

zodpovědnost za své chování, aby věděly, co dělat v případě ohrožení zdraví, aby utvářely

kvalitní mezilidské vztahy s empatií, a v neposlední řadě aby se chovaly v běžném životě

bezpečně. Kladný vztah ke svému zdraví je potřeba pěstovat a upevňovat každý den.

Ve výukových metodách jsem kladla důraz na činnostní a prožitkové učení.

Při realizaci výukových metod popsaných v této diplomové práci jsem si znovu

ověřila, že předškolní děti jsou velmi schopné, a dá se s nimi dobře a efektivně na zvolené

téma první pomoci pracovat. Děti byly aktivní, zapojovaly se do všech nabízených činností
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a chtěly se při nich co nejvíce dovědět. Setkaly se snovými aktivitami a činnostmi, z nichž

některé je zaujaly více a jiné méně. Snažila jsem se aktivity přizpůsobovat či upravovat

podle aktuálních potřeb dětí tak, aby pro ně byly atraktivní.

Samotný projekt byl realizován třikrát s delším odstupem času. Nebylo vůbec

jednoduché vybrat časovou dotaci na realizaci projektu, v ten samý školní rok, několikrát

po sobě. Poprvé na podzim roku 2015, v podzimním týdnu, ve kterém si děti měly

prohlubovat své znalosti o ovoci a zelenině. Tento týden se velmi hodil už z toho důvodu,

že ovoce a zelenina prospívá lidskému zdraví a tím šlo na projekt o lidském těle lépe

navázat. V tomto týdnu nám byly umožněny všechny návštěvy (návštěva hasičské

zbrojnice i hasičské auto na zahradě MŠ, dobrovolný zdravotník ČČK i ukázka IZS

libereckého kraje). Podruhé začátkem února 2016, kdy projekt zapadl do měsíčního bloku,

ve kterém našel své opodstatnění. A potřetí začátkem června 2016, v tomto měsíci se mohl

realizovat pouze díky tomu, že se blížil konec školního roku a lze si v něm tak vybrat

témata, které bychom s dětmi chtěli zopakovat.

Koncem tohoto měsíce byly zjišťovány znalosti dětí o první pomoci. Formou

soutěží a her na školní zahradě, na kterou jsem společně se svojí kolegyní a studenty

střední pedagogické školy v Liberci přichystala dětem dopoledne plné zážitků.

Zmapování příslušných znalostí dětí o první pomoci v několika časových rovinách

bylo splněno a zjištěné výstupní znalosti dětí byly přiměřené jejich věku, z mého pohledu

dostatečné.

Byla bych ráda, kdyby vytvořené vzdělávací metody, byly přínosem a inspirací i pro

další učitelky v mateřské škole, které při výkonu své práce stále hledají nové nápady

a podněty pro tak krásnou a zodpovědnou úlohu, kterou výchova a vzdělávání

předškolních dětí zajisté je.
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8 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá prohlubováním znalostí o poskytování první pomoci

u dětí mladšího školního věku.

Teoretická část udává definice pojmů mladšího školního věku, pedagogiky, první

pomoci a dokumentuje jednotlivé úkony a postupy při poskytování první pomoci. Zabývá

se projektem jako takovým a popisuje v něm náležitosti důležité pro vypracování praktické

části. Zmiňuje se též o organizacích zabývajících se první pomocí.

Dále na teoretickou část navazuje projekt, který byl vypracován a realizován pro děti

mladšího školního věku, z běžné mateřské školy tak, aby pomohl dětem prohloubit jejich

znalosti o poskytování první pomoci za pomoci prožitkového učení.

Do navrženého projektu byly zahrnuty metody obsahující úrazové i neúrazové stavy,

také návštěva integrovaného záchranného systému, o kterém by děti měly mít adekvátně

svému věku základní vědomosti.
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