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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 77 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 17

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části charakterizovala předškolní věk, věnovala se tématům první pomoci a projektové
metodě. Prokázala zde základní orientaci v problematice a dovednost v práci s odbornou literaturou. V kapitole
věnované první pomoci postrádám část zaměřenou na vymezení znalostí/dovedností, které by děti měly mít v této
oblasti.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Cílem praktické části práce bylo navrhnout a ověřit projekt zaměřený na vzdělávání dětí předškolního věku v
oblasti první pomoci. Autorka zde prezentuje projekt v rozsahu jednoho týdne, který v MŠ 3x ověřila. Projekt je
popsán dostatečně a je doplněn obrazovými přílohami (ilustrační obrázky, pracovní listy apod.). Určitým
nedostatkem je vyhodnocení realizace projektu a absence diskuse k němu. Na str. 70 je uvedeno, že v závěru
projektu byly ověřovány znalosti dětí, ale toto vyhodnocení není podrobněji popsáno (srovnání se stavem před
projektem, srovnání výsledků při jednotlivých opakováních projektu apod.). V závěru je konstatování, že znalosti
dětí byly přiměřené, ale není zde popsáno, podle čeho autorka vyhodnotila tuto přiměřenost (toto téma absentuje
i v části teoretické).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Vzhledem ke stanoveným cílům využila autorka vhodnou metodu (projekt) a podařilo se jí naplnit hlavní cíl práce.
Chybí ale podrobnější vyhodnocení celého projektu.
Další náměty k obhajobě:
Jaké znalosti/dovednosti v oblasti první pomoci by měly mít děti předškolního věku?
Autorka by při obhajobě měla předložit podrobnější popis vyhodnocení projektu.

Podpis:
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